Sepulcrum hominis domus usque ad sæculi consummationem.

Job pro-testatur se non ob peccata se affligi.

Lectio Hebraica et Græca variata, et conciliatio cum Vulgata.

Ἐπισημαίνεται δὲ τὸν κακὸν καὶ τὸν πονηρὸν... Ἐπισημαίνεται δὲ τὸν κακὸν καὶ τὸν πονηρὸν... Ἐπισημαίνεται δὲ τὸν κακὸν καὶ τὸν πονηρὸν...

Crato, si illi optio daretur... Crato, si illi optio daretur... Crato, si illi optio daretur...

Si quis deorum jam mihi dicat, Crato, Ubi vitam functus fueris vives denno... Si quis deorum jam mihi dicat, Crato, Ubi vitam functus fueris vives denno...

Sic ille: quibus similia complura lege in Floril. Stobaei tit. XXVIII, CV et CVIII. Quod autem Job ait, magis fecisti a disciplina, non actionem, sed permissionem Dei significat: Deus quippe homines non agit extra sapientie scholam, sed agi sinit. Illud vero, non exaltabuntur, perinde est ac non gloriabuntur, non me causa vincunt, non laudabuntur ut sapientiores me, quod certe rei exitu luculentoque Dei iudicio ad calcem libri hujus demonstratum est.

Vers. 5.

5. PREDAM POLLICITUR SOCIIS, ET OCULI FILIORUM EJUS DEFICIENT. — LOCUS hic, ut bene Stunica et Pineda notant, valde difficilis est, et ad explicandum et ad contendum, variegae declaratur, ac diversimode ex Hebraeo prima versus pars convertitur, quod tota ex vocibus constat ambiguis, vixque duos auctores reperias, inter quos de hujus loci aut conversione aut explicatione conveniat. Sed consideranti et ponderanti mihi multorum auctorum, quos de hac re legi, sententias, Vulgati interpretis nostri translatio valde mihi probatur: nam quod praedam vertit, id quod alii ad blandiendum vel blanditiam convertendum existimant, certum est ἡλεος helec in Scriptura divina longe frequentius partem quam blanditiam significare, quam significationem sequens Vulgatus, ut cum iis quae sequuntur aptius conveniret, magis latine praedam transtulit. Cui versioni Graeci atque Chaldaei subscriperunt: nam Graeci τῷ μαζῶν, parti convertunt; Chaldaeus רמבליי lemaphig, id est ad dividendum. Quod vero sociis transfert, quod alii cogitationes transferendum putarunt, certum etiam est רמבליי rehimi sepiissime socios et amicos in Scriptura indicare; et Chaldaei

Lectio Vulgata cum Hebraeo collata.

socios convertit. Docet igitur Jobus, quomodo suis amicis disputatio ista non sit ex voto successura, et agit praecipue cum Eliphazo: quia hic princeps erat et magister, atque ideo dictus aliorum pater; quod item facit Deus cap. XIII, ubi hunc praeter caeteris sociis tanquam illum ducem atque magistrum reprehendit. Hic autem quasi strenuus robustissimus exercitus imperator victoriam sibi et aliis praedam pollicebatur, id est victoriam gloriosam, quam de hoste prostrato expectatione devorarat; ex qua ad alios, qui tanquam filii censebantur, non exiguum laudem derivatum iri putabat, quemadmodum ex parentis victoria manubiis et commoditates aliae non exiguae ad filios pervenire solent. At veniet longe aliter quam Eliphazus ipse sibi persuaserat: nam filii qui expectant praedam, et in eam intentos habent oculos, deficient a sua expectatione depulsi: quod ita accidit, nam cap. XXXII, homo alienus, qui quae non numerabatur in illis amicis qui consolatorum gratia ad Jobum accesserant, vocatus Eliu, cum vidisset ambitiosos hos viros rationabilem responsionem non invenisse, gravi in illos indignatione succensuit. Hi porro qui socii dicuntur Eliphazi, iidem vocantur ejusdem filii, aut quia discipuli doctorem suum parentem salutant, aut quia principes ab inferiori et subdita turba honoris et obsequii ergo patres compellantur: ita Sanctius noster cum Stunica fere consentiens. Sicut ergo Job in prima versus parte alludebat ad victoris rationem, ita in secunda ad victi conditionem: quae expositio mihi multo planior alii et cohaerentior videtur.